1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家衛生和計劃生育委員會的網站，全文可參閱

http://www.nhfpc.gov.cn/sps/s3593/201704/15031a65db34492eab8fb5819e9cb466.shtml）

附錄

国家卫生计生委办公厅关于规范进口尚无食品安全国家标准审查工作的通知

国卫办食品发〔2017〕14 号

各省、自治区、直辖市卫生计生委，国家食品安全风险评估中心：

  根据《食品安全法》相关规定，为规范进口尚无食品安全国家标准食品（以下简称进口无国

标食品）的相关标准审查工作，经商相关部门，现通知如下：

  一、明确进口无国标食品的范围

  进口无国标食品，是指由境外生产经营的，我国未制定公布相应食品安全国家标准的食品，

不包括食品安全国家标准中通用标准或产品标准已经涵盖的食品、国务院有关部门公告或审批的

食品、由已有食品安全标准的各种原料混合而成的预混食品以及其他不属于进口尚无食品安全国

家标准等情形。

  进口无国标食品应当符合《食品安全法》要求和国务院有关部门的管理规定。

  二、规范进口无国标食品的相关标准审查职责和程序

  （一）职责。国家卫生计生委委托国家食品安全风险评估中心参照食品安全国家标准管理的

机制和流程，开展进口无国标食品标准的技术审查工作。

  （二）审查程序。

  1.申请资料的提交。申请进口无国标食品，由境外出口商、境外生产企业或者其委托的进口

商向国家食品安全风险评估中心提交所执行的相关国家（地区）标准或者国际标准。

  2.初审及征求意见。国家食品安全风险评估中心负责对申请资料进行初审，确属无食品安全

国家标准的，申请资料于国家食品安全风险评估中心网站（网址：www.cfsa.net.cn）进行公开征求

意见，期限一般为 30 日。国家食品安全风险评估中心负责反馈意见的整理、汇总。

  3.技术审查。征求意见截止后，根据审查需要，国家食品安全风险评估中心从食品安全国家

标准审评委员会中选择相应的专家，承担具体申请材料的技术审查工作。根据需要，可邀请国家

食品安全风险评估专家委员会以及国家质检总局、食品药品监管总局的有关技术机构的专家共同

参与审查工作。

  国家食品安全风险评估中心认为待审标准符合要求的，提出指定暂予适用相关标准的审查意

见；认为不符合要求的，提出不予适用的理由并告知申请者；认为有必要制定、修订相应食品安

全国家标准的，同时提出食品安全国家标准立项建议。

  4.报批和发布。国家食品安全风险评估中心将技术审查意见报送国家卫生计生委。国家卫生

计生委审核通过后，发布暂予适用标准。需要制定、修订食品安全国家标准的，按照食品安全国

家标准工作程序执行。相应的食品安全国家标准公布后，原文件即行废止。

  5.复审。有证据表明进口无国标食品其安全可能存在问题或所执行的标准技术指标发生变化

等情形的，国家卫生计生委负责组织对已发布的进口无国标食品的适用标准进行重新审核。

 国家卫生计生委办公厅

2017 年 4 月 17 日

http://www.cfsa.net.cn/